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فضای مجازی

داده ها نشان 
می دهند که 

سهم اشتغال 
ناقص برای 

مردان در 
زمستان سال 

1402 نسبت به 
زمستان سال 

1401، 1.1 درصد 
کاهش یافته 

و نسبت به 
زمستان سال 

1400 نیز 2.5 
درصد افت 
کرده است

بازگشت به کار مقرری 
 بگیران بیمه بیکاری 

پس از 6 ماه
ــاون، کار و رفاه  ــع ــر ت معاون وزیـ
اجتماعی از اجرای آیین نامه تعیین 
سقف 4 سال در کارهای موقت 
پروژه ای خبر داد و گفت: کسانی 
بیکاری دریافت  بیمه  مقرری  که 
می کنند، پس از گذشت ۶ ماه با 
فراخوانی که از سوی سازمان فنی 
و حرفه ای به آنها داده می شود، باید 
آموزش های لازم مهارتی را ببینند و 
به چرخه کار برگردند. علی حسین 
ایسنا،  با  گفت وگو  در  رعیتی فرد 
دائمی  پیشنهادی  لایحه  ــاره  دربـ
شدن قراردادهای موقت پس از 
پنج سال گفت: در لایحه اخیری 
که به دولت ارسال شده، پیشنهاد 
ــای  ــرارداده ــم که سقف ق ــرده ای ک
موقت کار پنج سال شود و قرارداد 
همه کارگران در کارهای با ماهیت 
غیرمستمر  کارهای  و  مستمر 
بعد از پنج سال دائمی شود. وی 
درخصوص موضع مقامات کارگری 
مبنی بر اینکه چرا با وجود تصویب 
لایحه تعیین سقف چهار سال برای 
قراردادهای موقت، لایحه جدیدی 
تصویب و سقف قراردادها پنج سال 
پیشنهاد شده است، گفت: لایحه 
تعیین سقف چهار سال که قبلاً 
توسط هیأت وزیران به تصویب 
رسیده، مربوط به کارهای پروژه ای 
است و متفاوت از لایحه پیشنهادی 

جدید است. 

خبر

نرخ اشتغال ناقص در زمستان سال 
گذشته، کمترین رقم این شاخص از 
زمستان سال 1398 تاکنون محسوب 
می شود. کاهش 14.2 درصدی شاغلان 
پاره وقت در زمستان سال 1402 نسبت 
به زمستان سال 1398 نشان می دهد 
که در این بازه زمانی، رکود اقتصادی از 

بازار کار کشور رخت بر بسته و یکی از 
دلایل فقر نیز روند نزولی یافته است. 
اشتغال پاره وقت یکی از عوامل فقر در 

کشورهای در حال توسعه است.
بررسی ها نشان می دهد، در سه ماهه 
انتهایی سال 1402، 8.۶ درصد از 24 
میلیون و 193 هزار شاغل در این بازه 
زمانی، کمتر از 44 ساعت در هفته 
مشغول به فعالیت بوده اند. 2 میلیون 
و 82 هزار شاغل در زمستان سال 1402، 

شغلشان پاره وقت بوده است.

کاهش اشتغال ناقص به معنای افت 
اشتغال کاذب و غیررسمی بوده و روی 
دیگر آن نشان از رونق اقتصاد کشور 
در بخش های مختلف دارد. هر وقت 
که سهم اشتغال ناقص کاهش یابد، 
میزان بهره وری نیروی کار در اقتصاد نیز 
افزایش می یابد. از طرفی کارفرماهای 
کارگاه ها برای به کارگیری نیروی کار 
در ساعات قانونی کار تمایل بیشتری 
نشان داده  و تعداد بیمه شده ها نیز 
روند افزایشی به خود خواهد گرفت.

نکته قابل تأمل اینکه، رکود اقتصادی 
اصلی ترین عاملی است که اشتغال 
پاره وقت را فراگیر کرده و یکی از عوامل 
کاهش نرخ بیکاری نیز می تواند باشد 
و نرخ مشارکت با کاهش مواجه شود 

که باعث گسترش فقر خواهد شد.
حالا با بررسی های صورت گرفته 
از گزارش های آماری، روند نزولی 
خ اشتغال ناقص از سال  کاهش نر
1401 آغاز شده و در زمستان سال 1402 
به پایین ترین رقم خود از سال 1398 

توقف فقر در بازار کار ایران
خ اشتغال ناقص به کمترین رقم این شاخص از زمستان سال 1398 رسید  پارسال نر

رسیده است.
این در حالی است که نرخ مشارکت 
اقتصادی نیز روند افزایشی داشته 
که به معنای بهبود بازار کار و محیط 

کسب وکار بوده است.
به  نسبت   1402 سال  زمستان  در 
زمستان سال 1401، نرخ اشتغال ناقص 
با کاهش 0.9 درصدی روبه رو بوده 

. ست ا
 

کاهش اشتغال ناقص مردان در 
پایین ترین رقم خود طی 5 سال 

اخیر
در انتهای سال 1402 اشتغال ناقص یا 
همان شاغلانی که پاره وقت فعالیت 
داشتند، تعدادشان کم شده، به طوری 
که در زمستان سال 1402 اشتغال 
پاره وقت مردان و زنان نسبت به دو 
1400 و 1401 روند  زمستان سال های 

کاهشی داشته است.
طبق بررسی های به عمل آمده از 
گزارش مرکز آمار در زمستان  سا ل های 
1400، 1401 و 1402، نرخ اشتغال ناقص 
برای مردان در زمستان سال 1402، 9.4 
درصد بوده و برای زنان نیز 4.1 درصد 

ثبت شده است. 
داده ها نشان می دهند که سهم 
اشتغال ناقص برای مردان در زمستان 
سال 1402 نسبت به زمستان سال 
1401، 1.1 درصد کاهش یافته و نسبت 
به زمستان سال 1400 نیز 2.5 درصد 

افت کرده است.
نکته قابل توجه اینکه، این میزان 
نسبت به زمستان سال های 1399 و 
1398 نیز کاهش داشته است. آن طور 
خ  که بررسی ها نشان می دهند، نر
اشتغال زمستان سال 1402 نسبت به 
نرخ اشتغال زمستان سال 1399، 2.5 
درصد کاهشی بوده است. به عبارتی 
در زمستان سال 1399، این نرخ 11.9 

درصد بوده است.
اشتغال ناقص مردان در زمستان سال 
1402 نسبت به زمستان سال 1398 
نیز 2.1 درصد کاهش نشان می دهد. 
در زمستان سال 1398 نرخ اشتغال 

ناقص مردان 11.5 درصد بوده است.
بنابراین اشتغال پاره وقت آقایان در 
زمستان سال 1402 به کمترین میزان 
خود طی فصول زمستانی 5 سال اخیر 

رسیده است.
به  نسبت   1402 سال  زمستان  در 
زمستان سال 1398، تعداد اشتغال 
ناقص آقایان بیش از 1۶ درصد با 

کاهش مواجه شده است.

کاهش اشتغال ناقص زنان در 
زمستان 2 سال اخیر نسبت به دو 

فصل انتهایی در دهه 90
میزان اشتغال پاره وقت بانوان نیز 
در زمستان سال 1402 نسبت به سه 
ماهه پایانی سال های 1398 تا 1401 
روند نزولی داشته است. نشان به 
آن نشان که در زمستان سال 1398 
نرخ اشتغال ناقص بانوان 4.9 درصد 
بوده و در زمستان سال 1399 این نرخ 
به 4.۶ درصد کاهش یافته است. در 
زمستان سال 1400 نرخ اشتغال ناقص 
بانوان به حدود 4.2 درصد رسید. 
روند کاهشی نرخ اشتغال ناقص زنان 
در زمستان سال 1401 به 3.8 درصد و 
در زمستان سال 1402 به 4.1 درصد 

یافت. افزایش 
اگر چه نرخ اشتغال ناقص بانوان در 
زمستان سال 1402 نسبت به زمستان 
سال 1401 افزایشی بوده، اما رشد نرخ 
مشارکت اقتصادی آنها در این فصل 
و همچنین با توجه به اینکه بازار کار 
یک بازار فصلی است، از این رو افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی در فاصله بین 
زمستان سال 1401 تا زمستان سال 1402 

برای بانوان مسأله ساز نبوده است.
پاره وقت  تعداد شاغلان  از طرفی 
بانو در زمستان سال 1402 نسبت به 
زمستان سال 1398 بیش از 18 درصد 

با کاهش مواجه شده است.
 آنچه مشخص است، اینکه تولید 
فقر در بازار کار ایران با عبور از رکود 
اقتصادی متوقف شده است؛ نشانی 
آن همین کاهش نرخ اشتغال ناقص و 

رشد مشارکت اقتصادی است.

عکس: علی حسن پور / ایران

افزایش اعتمادسازی در بازار سرمایه
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه با انتشار توئیتی در صفحه 
ایکس خود درباره نشست با ارکان و فعالان بازار سرمایه نوشت: 1- رویکرد 
سازمان برنامه و بودجه در دوره جدید ایفای نقش راهبردی توسعه 
در کشور است و از این رو سازمان خود را ملزم به انجام گفت و گوهای 
راهبردی با همه ذینفعان و نقش آفرینان توسعه کشور می داند که یکی 
از مهم ترین شرکای راهبردی سازمان در امر توسعه، بازار سرمایه است.

2- بازار سرمایه برای فعالیت خود به محیطی آرام و پیش بینی پذیر نیاز 
دارد و مسئولیت مشترک ما در دولت و فعالان بازار سرمایه، ایجاد فضایی 
مطمئن، جذاب و آرام برای سرمایه گذاری و اعتمادسازی هر چه بیشتر در 
سرمایه گذاران است تا راه برای فرار سرمایه به خارج از کشور بسته شود.

3- نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی در ایران در مقایسه با 
استانداردهای پذیرفته شده جهانی بسیار پایین است و بازار سرمایه از ظرفیت 
بالایی برای انتشار اوراق مالی دولت برخوردار است، از این رو نگاه دولت به بازار 
سرمایه، یک نگاه حمایتی و نیاز دولت به این بازار، یک نیاز راهبردی است.
4- هرچند در بودجه امسال مجوز انتشار 254 همت اوراق مالی داده 
شده، ولی با توجه به بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشره سال های 
قبل، خالص منابع حاصل از انتشار اوراق در سال  جاری منفی است. 
مع الوصف، منابع حاصل از انتشار اوراق عیناً صرف تکمیل طرح های 

تملک دارایی های ثابت خواهد شد.

سخنگوی شرکت آبفای استان تهران با انتشار پستی عنوان کرد: 
نصب پمپ بعد از کنتور بدون مخزن تخلف محسوب می شود.

ارتقاء جایگاه نفت ایران در بازار جهانی
حسن حسن خانی، تحلیلگر مسائل اقتصادی با انتشار توئیتی 
ح کرد: ایران با پشت سر گذاشتن عراق، در جایگاه  مطر
از  پس  اوپک  میعانات  و  نفت  تولیدکننده  کشورهای  دوم 
عربستان سعودی قرار گرفت. # بدون برجام، # بدون سایه جنگ

خطر انجام معامله با ارزهای دیجیتال
رضا غلامی، تحلیلگر مسائل اقتصادی در صفحه ایکس خود نوشت: 
واقعاً عجیبه، برخی برای خلاص شدن از شر تبعات سیاست های 
پولی بانک های مرکزی دنیا به ارزهای دیجیتال رو آورده اند. ارزهایی 
که نوسانات قیمت آنها به قدری زیاد است که به قطعیت می توان 
گفت نتیجه منفی حضور در این بازار برای اکثر مردم از تبعات 

احتمالی سیاست های بانک های مرکزی هم بیشتر است.

امکان بازدید رایگان از آرامگاه شعرا
پایگاه اطلاع رسانی دولت در توئیتی نوشت: با موافقت وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بازدید از آرامگاه های شاعران 
کشور در روز 25 اردیبهشت ماه رایگان شد. بازدید رایگان فقط از 
آرامگاه شاعرانی که زیر نظر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی هستند امکان پذیر خواهد بود.

کشف فرار مالیاتی 4 طلا فروشی
در توئیت دیگری که توسط پایگاه اطلاع رسانی دولت در شبکه 
ایکس منتشر شده، آمده است: رئیس مرکز مبارزه با فرار مالیاتی: 4 
طلافروشی در اردبیل با پنهان سازی فعالیت اقتصادی خود 51 میلیارد 
تومان فرار مالیاتی داشتند. این طلافروشان بخش قابل توجهی از 
فعالیت اقتصادی خود را در قالب گردش مالی صندوق قرض الحسنه 

پنهان کرده بودند و مالیات پرداختی شان 18 میلیون تومان بود.

خ تورم در مسیر کاهش نر
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار یک اینفوگرافی از اقدامات 
بانک مرکزی در کنترل نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی نوشت: 
نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد در سال 1400 به 24.3 درصد 
در پایان سال 1402 کاهش یافته است. همچنین نرخ رشد پایه 
پولی نیز که در فروردین ماه سال 1402 به میزان 45 درصد بود، در 
اسفندماه سال گذشته به 28.1 درصد کاهش یافت. گفتنی است 
افت نرخ رشد نقدینگی و کنترل پایه پولی، دو اقدام تأثیرگذار 
در کنترل نرخ تورم است که بانک مرکزی آن را به عنوان یک 

هدف ویژه دنبال می کند.

اشتغال


